ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND  Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2022

V/v triển khai thực hiện

sắp xếp tổ chức hành

chính và đơn vị sự

nghiệp công lập

Kính gửi:

- Trưởng các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện Công văn số 1563/UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai, thực hiện công điện số 209/CĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 644/SNV-TCBC ngày

26/4/2022 về việc tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập

trên địa bàn tỉnh.

Để thực hiện đảm bảo yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn

của Sở Nội vụ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Đối với thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập

Căn cứ quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

báo cáo thực trạng tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính (trong đó cần đánh giá

hiệu quả hoạt động của đơn vị); đề xuất phương án sắp xếp (theo đề cương đính

kèm), gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất sáng ngày

11/5/2022.

2. Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát các điều kiện thực hiện và khả năng tự

chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của

đơn vị sự nghiệp công lập1.

- Trên cơ sở tổng hợp và thực trạng của các đơn vị, căn cứ quy định hiện

hành, hướng dẫn của Sở Tài chính - kiểm tra, báo cáo đề xuất để UBND huyện

xem xét, cho ý kiến về thực hiện 02 nhiệm vụ do UBND tỉnh giao, cụ thể:

(1) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp

công cơ bản, thiết yếu (theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành):

Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế tự chủ theo yêu cầu tại Nghị quyết số 19-NQ/TW

1 UBND huyện đã chỉ đạo giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Công văn số 525/UBND ngày 25/3/2022.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới

hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn

vị sự nghiệp công lập và quy định của Chính phủ tại Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp

công lập, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số

lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị

sự nghiệp công lập, khuyến khích các đơn vị nâng cao mức độ tự chủ về tài

chính để đảm bảo tính ổn định và phát triển.

(2) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khác (không cung ứng dịch vụ

sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ):

Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ theo hướng tự đảm bảo chi thường xuyên trở

lên và chuyển đổi thành công ty cổ phần khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định

tại Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ về chuyển

đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần và Quyết định số 26/2021/QĐ-

TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục ngành, lĩnh vực

thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần.

Báo cáo các nhiệm vụ nêu trên về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

chậm nhất sáng ngày 11/5/2022.

3. Đối với Phòng Nội vụ

- Tổng hợp, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn chỉnh dự thảo

Phương án sắp xếp, trình UBND huyện xem xét, cho ý kiến.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định.

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTHU, TT HĐND huyện;

- Ban Tổ chức huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT, PNV(Triều).

  Phạm Xuân Vinh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-106-2020-nd-cp-vi-tri-viec-lam-so-luong-nguoi-lam-viec-trong-don-vi-su-nghiep-cong-lap-334382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-150-2020-nd-cp-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-427856.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-26-2021-qd-ttg-danh-muc-nganh-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-484892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-26-2021-qd-ttg-danh-muc-nganh-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-484892.aspx

		2022-05-05T13:44:12+0700

		2022-05-05T14:33:53+0700

		2022-05-05T14:33:53+0700

		2022-05-05T14:33:53+0700